
 
ACTA DE ADJUDICACIÓN DEL CONCURSO DE PROYECTOS, CON INTERVENCIÓN DE JURADO, 
PARA EL DISEÑO DE ARQUITECTURA Y OFERTA EXPOSITIVA INTEGRAL DEL PABELLÓN DE ESPAÑA EN 
LA EXPOSICIÓN UNIVERSAL EXPO 2025 OSAKA, KANSAI, JAPÓN - Nº REF. 180523/06 SARA   

 

Con fecha 5 de julio de 2023, una vez finalizado el plazo concedido al efecto en las bases del Concurso 
de referencia, se recibieron catorce (14) propuestas, lo cual se publicó en el Perfil del Contratante de 
AC/E.  

El 6 de julio de 2023 se celebró la primera reunión del Jurado procediéndose a la apertura de las 
propuestas técnicas. Posteriormente, el 19 de julio de 2023 se celebró la segunda reunión del Jurado 
para el análisis de las 14 propuestas recibidas.  

Tras una valoración especifica de cada propuesta en aplicación de los criterios de valoración 
establecidos en las bases del proceso, se obtuvieron las siguientes puntuaciones globales, aprobadas 
por unanimidad por todos los miembros del Jurado: 

PROYECTO – LEMA 

Viabilidad 
Técnica y 

Económica 

Impacto 
en la 

percepción 
del 

Visitante  

Funcionalidad  Adecuación y 
Racionalización 

TOTAL 

(40 
puntos) 

(20 
puntos) 

(20 puntos) (20 puntos) 

1.    LO QUE EL MAR NOS 
CUENTA 28 15 12 13 68  
2.    3 MARES, 7 PUEBLOS 20 15 5 15 55 

 

 
3.    BULEVAR DEL AGUA 35 10 17 20 82 

 

 
4.    THE SEA IS ALL ABOUT US 20 15 7 10 52 

 

 
5.    EL MAR, LA MAR 20 20 10 9 59 

 

 
6.    LA CORRIENTE DE 
KUROSHIO 29 20 18 18 85 

 

 
7.    10.670 35 20 10 5 70  

 
8.    ENTRE DOS AGUAS  26 12 13 12 63 

 

9.    ESPAÑA CONECTA  25 19 11 17 72  

10.   ESTELAS 28 15 12 10 65 
 

 
11.    OCEAN MACHINE 15 12 12 13 52 

 

12.    MIRANDO AL MAR 27 17 14 18 76 
 

 
13.    WET EARTHINESS 
ESPAÑA PABELLÓN 12 15 12 11 50 

 

14.    EN EL FONDO …  10 14 14 12 50 
 

 

 



 
Una vez calificadas las ofertas bajo lema, se procede a la realización de comprobación de la identidad 
de los concursantes mediante la apertura en la reunión del Sobre 3 para, posteriormente comprobar 
la acreditación de la capacidad jurídica y de obrar de la propuesta clasificada en primer lugar (apertura 
de Sobre 1). 

En la fecha indicada de 19 de julio de 2023, el Jurado de forma unánime, acordó el FALLO que se 
detalla a continuación y elevó al Consejo de Administración de AC/E la propuesta de adjudicar el 
concurso para el DISEÑO DE ARQUITECTURA Y OFERTA EXPOSITIVA INTEGRAL DEL PABELLÓN DE 
ESPAÑA EN LA EXPOSICIÓN UNIVERSAL EXPO 2025 OSAKA, KANSAI, JAPÓN - Nº REF. 
180523/06SARA, así como la correspondiente dotación de premios establecida, de la siguiente 
forma: 

 

Nombre licitador 
LEMA 
PROYECTO 

LICITADOR PREMIO 

PROPUESTA 
SELECCIONADA 

 LA CORRIENTE 
DE KUROSHIO 

UTE NESTOR 
MONTENEGRO MATEOS 
– ENORME ESTUDIO 
SLU-SMART AND 
GREEN DESIGN 

Primer premio 
(20.000 euros 
incluidos en los 
honorarios 
presupuestados) 
+ Adjudicación de 
contrato 

SEGUNDO PREMIO 

BULEVAR DEL 
AGUA 

UTE ICARIA ATELIER SL 
– FRANCISCO CEPEDA 
– FERNANDO SUÁREZ 
CORCHETE 

Premio 20.000 
euros + IVA 

 

TERCER PREMIO 
MIRANDO AL MAR UTE B720 – EXTERNAL 

REFERENCE 
Premio 20.000 
euros + IVA 

CUARTO PREMIO 

ESPAÑA 
CONECTA 

UTE MANGADO Y 
ASOCIADOS – PABLO 
MENENDEZ SLU 

Premio 20.000 
euros + IVA 

QUINTO PREMIO 

10.670 UTE SELGASCANO ARQ- 
FRPO RODRIGUEZ & 
ORIOL 
 

Premio 20.000 
euros + IVA 

 
En su reunión celebrada el 26 de julio de 2023, el Consejo de Administración de AC/E aprobó la 
calificación completa de las propuestas según el fallo del Jurado y la calificación en primer lugar de la 
propuesta presentada por la UTE NESTOR MONTENEGRO MATEOS – ENORME ESTUDIO SLU – SMART 
AND GREEN DESIGN.   

 

 

 

 

 

 



 
El 27 de julio de 2023, se comunicó el fallo a todos los participantes. A la UTE NESTOR MONTENEGRO 
MATEOS – ENORME ESTUDIO SLU – SMART AND GREEN DESIGN se le comunicó que su oferta era la 
clasificada en primer lugar al tener la mayor puntuación de las presentadas. Por ese motivo, de 
conformidad con la vigente Ley de Contratos del Sector Público y con las bases publicadas, se les 
requirió para que en el plazo de 10 días hábiles aportaran la garantía definitiva exigida en las bases. 

El 9 de agosto de 2023 la UTE NESTOR MONTENEGRO MATEOS – ENORME ESTUDIO SLU – SMART 
AND GREEN DESIGN, ha aportado en tiempo y forma toda la documentación requerida.  

Por tanto, la UTE NESTOR MONTENEGRO MATEOS – ENORME ESTUDIO SLU – SMART AND GREEN 
DESIGN, resulta adjudicataria para el DISEÑO DE LA ARQUITECTURA Y OFERTA EXPOSITIVA INTEGRAL 
DEL PABELLÓN DE ESPAÑA EN LA EXPOSICIÓN UNIVERAL EXPO 2025 OSAKA, KANSAI, JAPÓN. 

 

De conformidad con lo establecido en los pliegos del proceso y en la vigente Ley de Contratos del 
Sector Público, contra la presente resolución de adjudicación cabe recurso especial en materia de 
contratación, en los términos establecidos en los artículos 44 y siguientes de la LCSP. 
 

En Madrid, a fecha de firma digital 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jose Andrés Torres Mora    Héctor Bedrina 
Presidente      Asesoría Jurídica 


		2023-08-10T11:04:06+0200
	BEDRINA VERA HECTOR RICARDO - DNI 02640639D


		2023-08-10T12:09:30+0200
	24891640M JOSE ANDRES TORRES (R: A81553521)




